
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022-HOL
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de biologia molecular.
Valor Global: R$ 16.825,68 (dezesseis mil e oitocentos e vinte e cinco reais 
e sessenta e oito centavos).
Data Assinatura: 27/12/2022
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023
Inexigibilidade de Licitação nº 018/2022 – Processo nº 2022/477874
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, com sede na Avenida Portugal, 
1100 - Parte C 38 - CEP : 06696-060 - Itapevi – SP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 63.067.904/0005-88.
Diretor Geral em exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 893406

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 043/2022-HOL

Data Assinatura: 04/01/2023
Processo nº: 2022/1508956
Justificativa: ACRESCER no limite de 25 %, Fornecimento de Água Mineral 
Natural, tipo sem Gás – Garrafa de 1,5 litros, com fulcro no artigo 65, 
caput, I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: até o término da sua vigência em 04/01/2023.
Valor Total do Aditivo: R$ 811,44 (oitocentos e onze reais e quarenta e 
quatro centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretora Geral em Exercício

Protocolo: 893401

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2022
Processo nº 2022/437.438
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANIPULAÇÃO DE BOLSAS DE 
PLAQUETAS E DE HEMOCOMPONENTES.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOS-
PITALAR EIRELI: R$ 7.300,00
VDR IND E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE: R$ 16.500,00
Valor Total da Licitação: R$ 23.800,00
Belém, 22 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 893292

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 10/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.185, de 11/11/2022.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, 
da servidora LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RAMALHO, Médico matrícula 
nº 6402997/2, Coordenador da Agencia Transfusional.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/16110263 e 
1632159.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO JOSE SARAIVA DE BARROS, Biomédico, 
matricula nº 5914696/2, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, 
para responder pelos despachos via PAE em razão da ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de janeiro de 2023.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 893262
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2022
Processo nº. 2022/437.438
FORNECEDOR: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI
Valor Total: R$ 7.300,00
Data de Assinatura: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 26/12/2023
OBJETO: Aquisição de materiais para manipulação de bolsas de plaquetas 
e de hemocomponentes, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
02 ALICATE DE ORDENHA PARA BOLSA DE SANGUE - REF. HS-002 4 Und R$ 1.660,00

03 TESOURA CIRÚRGICA MAYO STILLE - RETA - 15CM - AÇO INOC 
- COD. 0326 10 Und R$ 66,00

Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 893424

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2022

Processo nº. 2022/437.438
FORNECEDOR VDR IND E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE
Valor Total: R$ 16.500,00
Data de Assinatura: 27/12/2022
VIGÊNCIA: 27/12/2022 a 26/12/2023
OBJETO: Aquisição de materiais para manipulação de bolsas de plaquetas 
e de hemocomponentes, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

01 Agitador de Plaquetas modelo VD 48, marca própria de 
procedência nacional. 1 und R$ 16.500,00

Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 893429

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2023 – NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria 1152/2022- NPAS/PRES/FSCMP, 
de 06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.216 de 13 de de-
zembro de 2022, referente a Sindicância Investigava de protocolo nº 
2022/1490824;
CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº /2023- NPAS/PRES/FSCMP, que 
trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 15 
(quinze) dias, a contar 03/01/2023, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Sindicância Investigava, acima referenciada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP,em exercício.

Protocolo: 893400
PORTARIA Nº 012/2023/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/517057
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Roberto Duarte Júnior, Cargo: Gerente, 
Matrícula: 57192723, Lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia - GDIE. Contato: (91) 4009-2248, E-mail: jose.junior@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 01/2023/
FSCMP, oriundo do PE nº078/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa AVELAR E REALE 
SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 11.207.221/0001-51, tendo como objeto 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA.
II - DESIGNAR a servidora Isa Cláudia Nascimento Cruz, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula 5425352/3, Lotada na Gerência de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia - GDIE. Contato: (91) 4009-2248, E-mail: isa.cruz@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de janeiro de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 893553

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2023/FSCMP
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço médico radio-
logista intervencionista para exames de ultrassonografia com doppler e 
execução de procedimentos de punções e biópsias guiadas por ultrasso-
nografia, a fim de atender os pacientes internados e ambulatoriais, con-
templando todas as faixas etárias e perfis, usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS)
Valor: R$ 414.765,00
Data de Assinatura: 05/01/2023
Vigência: 05/01/2023 a 05/01/2024
PE 078/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/517057
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;


